Quaenam fuerit huius vocabuli significatio nos docet illo aevi celeberrimus Ferdinandus Galiani: « *Alcanzo*. Parimenti con parola tutta spagnuola dicesi quella stafetta che si manda per far arrivare con anticipazione di qualche ora le lettere ai supremi ministri prima che giungano e si sciolgano quelle per lo pubblico » (*Vocabolario del dialetto napoletano*, f. 5. - Apud

« Biblioteca della Società Napoletana di Storia Patria », Cod. XXIX, C 6). - « *Alcance* » olim in lingua hispanica indicabat tabellarium seu nuncium extraordinarium. Reipsa neapolitanus Nuntius non semel in eodem sensu scribit: « Con l'arrivo dell'alcanco di Spagna » (Arch. Vaticano. Napoli, vol. 121, f. 775, 18 dic. 1696); « Più di una volta haverei procurato di dare a V.E. notizie di questo paese per l'alcanco che arriva costì anticipatamente alla posta ordinaria » (Ibid. vol. 129, f. 333, 9 luglio 1718).

Videtur ergo D. Iosephus quoddam huius generis servitium exercuisse, quin tamen alia adiuncta discernere valeamus. Fortasse agebatur de communicationibus cum Etruriae praesidiis, quorum epistolae ex Orbitello, Port-Ercole e Piombino mittebantur Viterbum, inde per Romam ad Neapolim properabant (Arch. di Stato - Napoli. Camera consultationum, vol. 119, an. 1715, f. 501: Corriero de' Presidj di Toscana). Nec omnino improbabile est quod « *alcanco* » aequivaleret plus minusve alii dialectali-hispanicus vocabulo, id est, « *attrasso* », tunc temporis valde usitato ad exprimendam « *summam tempore debito non solutam* ». Hoc in casu documenta supra citata significant diversas summas D. Iosepho persolutas extra tempus praefixum.

## APPENDIX II

super Archivis Barcinonensi (Barcellona) et Genuensi (Genova).

Huius articuli folia e prelo sunt nobis remissa, iisdem diebus, quibus Româ absentes exploravimus Status archiva Barcinone et Genuae, quatenus in ipsis recondi suspicabamur documenta sive relationes scopo nostro consenteas. Ne autem articuli textus vel notae, cum typographi nocumento, perturbentur, additiones breves subnectimus, quae futuris investigatoribus utiles fortasse devenient.

## I. ARCHIVUM BARCINONENSE

Historicis valde notum sub appellatione « Archivo de la Corona de Aragón » atque ditissimum vestigatoribus praebetur pro Medio Aevo illustrando necnon pro periodo Aragonensi regni neapolitani: si quando v.gr. extra Neapolim deprehendere contigerit radicem hispanicam cognominum Gómez et Avenia, quae in S. Alfonsi familia coruscant, id non nisi post diuturnam huius archivi explorationem obtinebitur. Pro historica autem periodo, quae curiositatem nostram acuerat, scilicet pro octo fere annis quibus neapolitani viceregni sortes e Barcinone potius quam ex Vindobona praestituebantur, consuluimus in praedicto archivo sectiones sequentes: a) Alfabeti de los Regentes del Govierno Intruso del archiduque de Austria (1705-1713). - b) Cancillería. Intrusos, vol. 189, Officialium et Notariorum. - c) Ibid. Privilegiorum, vol. 197 (1705-1713), f. 40-49. « In nostra civitate Balagarij [Balaguer] die 25 iunij 1710... donación perpetua a Dn. Ramón de Vilana Perlas de la Villa de Rialp y valle de Dassuá [sic] con todas sus jurisdicciones »; titulo igitur marchionis insignitus fuit postquam ab anno 1705 secretarii munere fungens describitur (Officialium, vol. 189, f. 1-2). - d) Mestre Racional, vol. 481 (1709-1713). - e) Archivo del Brazo Militar, f. 202: Reynat de la Mag.t de Carlos tercer de Austria; f. 260: Reynat de la S.C.R.M. de la Reyna dona Isabel Christina de Brauswich [sic].